
Conspiracy Theories and Politics in Slovakia: 

How Conspiracy Thinking Relates to Political Opinions 

and Preferences 

(Konspirační teorie a politika na Slovensku: Jak konspirační myšlení souvisí s 

politickými názory a preferencemi) 

Katarína Kondrótová 

 

Abstract (Česky) 

Konspirační teorie se staly módním pojmem, který se často objevuje napříč internetem, v 

médiích i v politických projevech. Je s nimi však spojeno mnoho mylných představ, které 

je činí více rozdělujícími a záhadnými, než by musely být. Tato práce se snaží mylné 

představy uvést na pravou míru, poskytnutím hlubokého ponoru do tématu 

konspiračních teorií. Zkoumá jejich možné definice a konceptualizace, jejich existenci 

napříč dějinami, jakož i dosavadní výzkumná zjištění o tom, proč jim propadáme. V druhé 

polovině textu jsou konspirační teorie představeny prostřednictvím nového výzkumu, 

týkajícího se jejich vztahu k politickým a ideologickým preferencím slovenských občanů. 

Zjištění jsou v souladu s dřívějšími výzkumy a ukazují vztah mezi silnějším konspiračním 

přesvědčením a extremistickým smýšlením, preferencí autoritářské politiky a nízkou 

důvěrou v autority. Regresní analýza rovněž odhalila silnou korelaci mezi vírou v 

konspirační teorie a politickou stranou, kterou respondenti volili, stejně jako jejich 

preferencí politiky a ideologie ‘Západu’ (konkrétně EU a Spojených států amerických) 

nebo ‘Východu’ (konkrétně Ruské federace). 


